Patrum. Trullantis Canon 19. Si ad Scripturam pertinet controuersia aliqua ex...

XVII. Hæc Stapletonus, & quidem iustus, ac maiori pompa. Nam quem...

XIX. Iam vero, vel vnus Athanasius debuerat Stapletonum docere, ipsam...

CAP. XI.

Non esse consensum Patrum regulam interpretandi.

I. Si consensus Veterum esset certissima interpretanda Scripturae regula...

II. Similis locus Marc. 7. Bene irritum facitis præceptum Dei, ut traditione...

III. Si consensus Veterum esset interpretanda Scripturae ratio certissima...

IV. Probatur assumptum. Basilii Epistola 80. quæ est ad Eustathium medicum...

benè opposuissent Basilio. Illis Basilius suam, id est, Catholicorum poterat...

V. Augustinus haud longe aliter. Neque ego Nicænum; nec in debet Arimi...

VI. Si consensus Veterum esset interpretanda Scripturae ratio certissima...

VII. Sed excipiet Stapletonus, se loquitur tantum de Consensu Doctorum...

VIII. Adde argumentis iam enumeratis, aduersariorum confessionem. Tam...

IX. Quid quod ipsi interdum diserte profiterentur discedere à consensu...

X. Sed & præter Caietanum, alii. Bellarminus de Pontice lib. 3. c. 12. disce...

XI. Nec in Controuersis tantum, sed et in Commentariis Maldonatus in...

in quibus Augustinum. Sed post. Alii & titulum esse dicunt, & non unam san-  
 tum partem seu totum libri argumentum declarare. Quae interpretatio, ita magis  
 placet, quod Hebraeis consentanea est, & plenior. Idem in Lucae 1. ad illud, qui  
 ministri fuerunt sermonis: quum perfermonem Christum intelligi dixisset ab Ci-  
 gene, Hieronymo, Ambrosio, Euthymio: tunc vero, Magis (inquit) assessor iis  
 minoribus licet autoribus, qui existimant nomen & sermo, sermonis aut verbi pro re  
 accipi, ex Hebraeorum idiomate. Idem in sextum Ioannis: illud mihi difficile per-  
 suadere possum, intelligendum esse, tunc scandalum ari desinetis, aut iure intelli-  
 gitis, tunc credetis: quae admodum omnes, quos memini legere, auctores interpretatur. Et  
 in secundum inter veteres auctores, paucos admodum inuenio, qui non aut aperte  
 dicant, aut obscure significant, aliquam culpam, aut errorem certe fuisse, quod si-  
 lum ad faciendum miraculum incitauerit, si non ob aliud: certe quia intempesti-  
 ue, & ante tempus id fecit. Ego hoc mihi non per se asero, vllam unquam in Maria  
 fuisse culpam: multo vero minus, in hoc facto. In decimum Lucae, quum quaerit  
 quemnam Christus dixerit esse proximum nostrum, & a nonnul-  
 lis, poni, eum, qui nobis beneficit: a Theophylacto, & nonnul-  
 lis aliis, eum, qui nostra ope indiget: ab Augustino, eum, cui exhibendum  
 est officium misericordiae si indiget: Tum vero hos omnes sensus explodit  
 & omnes homines nostros proximos esse mauult: Ac, Nescio, inquit, an qui a-  
 liorum non probo sententias, meam sim aliis probaturus.

XI. Idem in Matthaei 8. Cur ante tempus se torqueri dicant daemones, ma-  
 ior questio est. Mirum quanto consensu plerique, veteres auctores docuerint daemones  
 ante diem iudicii non torqueri. Et postea: Sed tenenda opinio, quae in Ecclesia iam  
 inualuit, etiam nunc torqueri daemones. En tibi consensum Veterum in Scriptu-  
 ra interpretanda oppositum Ecclesiae. Et quidem Ecclesiae non vniuersae: sed  
 recentissimae. Nam illud iam inualuit, eam habet mentem, posse eam senten-  
 tiam repeti non ab ipso Ecclesiae initio, quasi tum statim creditam ab omnibus  
 Christianis: sed tantum postremis temporibus. At hoc si verum, quid su-  
 perest, nisi vt ab ipsis aduersariis discamus consensum Veterum non esse cer-  
 tissimam interpretandae Scripturae regulam?

XII. Suares tom. 1. de Sacramentis quaest. 61. artic. 3. disput. 5. sect. 1. te-  
 statur Veteres, Iustinum, Inezum, Chrysostomum, Cyrillum, Eusebium,  
 Epiphanium, Origenem, Theodoretum, Damascenum, Athanasium, Oecu-  
 menium, Theophylactum, Cyprianum, Ambrosium, Hieronymum, Ter-  
 tullianum, Anselmum, Isidorum, autorem altercationis Ecclesiae, & Synago-  
 gae. Hos, inquam, omnes docuisse circumcisionis vim nullam fuisse nisi di-  
 stinguendi Israelitas a Gentibus. Primum vero Augustinum docuisse, etiam  
 aduersus peccatum originis valuisse, vt Baptismum: & assensisse Gregorium  
 Bedam, Bernardum, Rupertum, Hugonem, omnes Scholasticos. Ergo, in-  
 quam, apparet non fuisse Augustino, non Scholasticis consensum Veterum  
 certissimam regulam aut interpretandae Scripturae, aut diuindicandarum con-  
 trouersiarum. Et quia hodierni Papistae Augustini sententiam sunt amplexi,  
 his etiam haud aliter visum.

XIII. Toletus in 1. Ioannis, annot. 71. Doctores sacri caute legendi sunt, dum  
 versant, & opponunt vnctionem illam, de qua Dauid Psal. 44. loquitur dicens,  
 Propterea vnxit te Deus, Deus tuus oleo latitiae, quod de Christo Domino dictum  
 est: docent hanc vnctionem factam in Baptismo, quando Spiritus Sanctus super  
 eum descendit. Ita sentiunt Athanasius, Hilarius, Hieronymus, Et postea praefert  
 eos, qui facta dixerunt in ipsa incarnatione, Damascenum, & Augustinum.

XIV. Salmero disputat. 51. in Epistolam ad Romanos auctoritate qui multi  
 Mariae Conceptione, multus est in eleuanda Veterum auctoritate qui multi

sunt in contrariam sententiam: Variè igitur relucatur, sed tres solutiones  
 habet inter alias, huc spectantes, primam, tertiam & postremam. Prima est:  
 Respondemus ex Augustini libro primo de Meritis Ecclesiae, capite secundo, cum  
 ex B. Thomae doctrina, locum ab auctoritate esse infirmum: quia ordo docendi est  
 (vt tibi tradit Augustinus) vt cum aliquid discimus, rationem precedat aucto-  
 ritas. Nam infirma ratio videri potest, quae cum reddita fuerit, auctoritate non  
 ea, per quam formetur, assumit. E conuerso enim est, vt infirmitatem aut  
 confirmet ratio. Sensus est facilis: autoritati Veterum praeponderare rationem  
 atque ab ista illam firmari. Quod si est, quis iam audeat contentum Veterum  
 dicere regulam veritatis? Tertia solutio. Tertio, inquit, rationum efficaciam  
 quae omni auctoritati praestare dignoscitur, in contrarium obicitur. Adde postre-  
 mam. Denique (inquit) contra hanc quam obicitur multitudinem, responde-  
 mus verbo Dei: Exodi vigesimo tertio. In iudicio plurimorum non acquiescit sen-  
 tentia, vt a vero deus. Nam cum Donatista in auctoritate multitudinis gloriaren-  
 tur, respondit Augustinus, signum esse causae a veritate neruo defecisse, quae soli  
 multorum auctoritati, qui errare possunt inuitur. Poterant ista sufficere. Sed  
 hoc tandem cuiusmodi est? Argumentum petunt à Doctorum antiquitate, cui  
 semper maior honor est habitus, quam nouitariis. Respondetur, quamlibet anti-  
 quitate semper detulisse: & quilibet senex, vt quidam Poeta dixit, lau-  
 dator temporis acti. Sed illud asserimus, quo iuniores, eo perspicaciores esse Docto-  
 res. Hoc vero quid est tandem, si non est cornicum oculos configere?

XV. Et sane si crederent Papistae Antiquitatis consensum esse veram ve-  
 ritatis regulam: tum necesse esset eos credere, Patribus iam omnia cognita  
 mysteria pietatis. At hoc illi non credunt. Probo. Roffensis contra Lutherum  
 artic. 18. qui est de indulgentiis. Neque cuiquam obscurum est, quin posteriori-  
 bus ingenius multa sint tam ex Euangelis, quam ex Scripturis ceteris, nunc ex-  
 celsa luculentius, & intellectu perspicacius, quam olim: nimirum, aut quia veteri-  
 bus adhuc non erat perfracta glacies: neque sufficiebat illorum aetas totum illud  
 Scripturarum Pelagus ad amissim expendere: aut quia semper in amplissima Scri-  
 pturarum campo, post messorum quantumuis exquisitissimos, spicas adhuc intactas  
 licebit colligere. Sunt enim adhuc in Euangelis loca pleraque satis obscura, quae  
 non dubito, posteritati multo sent apertiora. Cur enim istud desperabimus, quum  
 ideo traditum sit Euangelium, vt à nobis penitus & ad unguem intelligatur?  
 Quoniam igitur in Ecclesiam suam amor Christi, non minus nunc quam antea  
 fortis perseverat, cuius etiam potestas nihil haecenus est immutata: cumque sa-  
 cer ille Spiritus perpetuus eiusdem Ecclesiae custos fuerit, sicut ab initio: quis am-  
 bigere potest, quin ad eorum, quae in Euangelio supersunt incognita, clarum noti-  
 tiam, ingenia posteriorum illustrabuntur? Ceterum, vt dicere capimus, multa  
 sunt de quibus in priuata Ecclesia nulla quaestio facta fuerat, quae tamen postero-  
 rum diligentia suboris dubitationibus, iam euaserunt perspicua. Salmero disput.  
 51. in Epistolam ad Romanos praeter paulo ante recitata: Deinde dicimus:  
 quod et si homines erant: & ipsi vere sub originali peccati tenebris detenti, vt post-  
 sent errare: tamen per incrementa temporum nota facta sunt diuina mysteria,  
 quae tamen antea multos latuerunt: ita vt hoc loco nosse beneficium sit temporis:  
 non quod nos meliores simus, quam Patres nostri. Canus locorum lib. 7. c. 3. Nec  
 quenquam hoc errore duci oportet, vt si quid Ambrosius aut Hieronymus contra  
 morem doctrinae huius temporis fecerint, loquuti-ue fuerint, idem sibi  
 arbitretur licere. Primum, quoniam res nonnulla non erant  
 tunc adeo in Ecclesia definita, vt nunc esse  
 videmus.

FINIS TOMI PRIMI